
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DECRETO 
 

Oggetto: Parco archeologico di Sibari. Incremento del costo del biglietto di ingresso di 1 euro ai sensi 

dell’art. 14 del D.L. 1 giugno 2023, n. 61 negli edifici e nei siti di pertinenza del Parco archeologico di Sibari.  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTA la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO il d.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali”;  
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della 
Legge 5 marzo 1997, n. 59”;  
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il d.lgs. 8 gennaio 2004, n. 3, “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi 
dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e ss.mm.ii., riguardante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii., di “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
VISTO il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle 
attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”; 
VISTO il decreto ministeriale 27 novembre 2014, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 
generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo”;  
VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”, 
e successive modificazioni;  
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”, entrato in 
vigore il 5 febbraio 2020, con il quale è stato istituito il Parco archeologico di Sibari;  
VISTO il Decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato 
decreto ministeriale 28 gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della 
Direzione Generale Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari; 
VISTO il Decreto del Direttore Generale Musei prot. n. 725 del 30.10.2020, registrato in data 01/02/2021 n. 
170, con il quale è stata conferita la nomina di Direttore del Parco Archeologico di Sibari al dott. Filippo 
Demma; 
VISTO il Decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla L. 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che all’art. 1, c. 1, lett. a.3 
modifica la denominazione di cui al d.lgs. 300/1999, art. 2 in Ministero della cultura; 
 

PA-SIBARI|13/06/2023|DECRETO 108

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

TENUTO CONTO del Decreto n. 507 del 11 dicembre 1997 “Regolamento recante norme per l'istituzione del 
biglietto d'ingresso ai monumenti, musei, gallerie, scavi di antichità, parchi e giardini monumentali dello 
Stato”;  
CONSIDERATE le riduzioni previste per legge per l’accesso ai Musei ed ai luoghi della cultura;  
 
VISTO il Decreto Legge n. 61 del 1 giugno 2023 “Interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata 
dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”;  

VISTO, in particolare, l’art. 14 del su menzionato Decreto Legge, il quale prevede che il costo dei biglietti di 
ingresso dal 15 giugno 2023 al 15 settembre 2023 negli istituti e luoghi della cultura di appartenenza statale 
di cui all'articolo 101 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, sia incrementato di 1 euro;  
VISTA la Circolare DG Musei n. 60 del 09/06/2023 che richiama l’attenzione alle disposizioni di cui al 
suindicato Decreto Legge, invitando a dare tempestivo seguito alle opportune determinazioni del caso;  
VISTA la Circolare DG Musei n. 61 del 12/06/2023 di precisazione ed integrazione alla precedente;  
 
DATO ATTO che il Parco archeologico di Sibari è costituito dal Museo archeologico nazionale della Sibaritide, 
dal Museo archeologico nazionale “Vincenzo Laviola” di Amendolara e dai siti archeologici di pertinenza, in 
particolare è aperta al pubblico l’area del Parco del Cavallo;  
CONSIDERATO che l’ingresso al Museo archeologico nazionale della Sibaritide ed all’area archeologica del 
Parco del Cavallo è integrato in un unico biglietto al costo complessivo di 5 euro;  
CONSIDERATO che l’ingresso al Museo archeologico nazionale “Vincenzo Laviola” di Amendolara è libero;  
CONSIDERATO che è compito del Direttore programmare, indirizzare, coordinare e monitorare tutte le 
attività di gestione dell’Istituto, incluso lo studio, la ricerca, la valorizzazione, la promozione e la 
comunicazione del patrimonio archeologico di propria competenza;  
RICHIAMATO il Decreto n. 66 del 06/07/2022 del Direttore del Parco Archeologico di Sibari con il quale si 
effettuava il ripristino delle tariffe per l’ingresso al Museo archeologico nazionale della Sibaritide ed alle aree 
archeologiche del Parco Archeologico di Sibari con decorrenza 11 luglio 2022. 
 
Tanto visto, richiamato, valutato e considerato, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari 

DECRETA 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di incrementare nel periodo che va dal 15 giugno 2023 al 15 settembre 2023 il costo dei biglietti di 

ingresso di 1 euro al fine di contribuire agli interventi urgenti per fronteggiare l'emergenza provocata 
dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023;  

3. di precisare che tale aumento si applica a tutte le tipologie di biglietto e che, pertanto, è incrementato 
di 1 euro anche il biglietto ridotto per i cittadini di età compresa tra i 18 ed i 25 anni, il quale aumenterà 
da 2 a 3 euro;  

4. di confermare il diritto all’accesso gratuito per le categorie previste dal decreto 11 dicembre 1997, n. 
507 e ss.mm.ii.  

5. di confermare l’ingresso libero al Museo archeologico nazionale “Vincenzo Laviola” di Amendolara;  
6. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

 
                                                                                                                                       IL DIRETTORE 
                                                                                                                                 Dott. Filippo Demma 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

		2023-06-13T13:46:34+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




